
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
RETIFICAÇÃO DE DATA DA HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 136/2022
Objeto: Registro de preço para fornecimento de lanches e produtos de padaria. Altera-se
a data de: 22 de dezembro de 2022. Para a data: 03 de janeiro de 2023.

Cajuru/SP 03 de janeiro de 2023. Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 003/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2022

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de hidroterapia em piscina comum 
e piscina aquecida com rampa de acessibilidade pelo período de 12 meses – Secretaria 
de Saúde, conforme especificações dos anexos I e IX. Data da abertura: 17/01/2023, às 
13h30min. Melhores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Compras, Licitações 
e Gestão de Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155 Andar Térreo, Jardim Morumbi, Birigui/
SP ou pelos e-mails: enio.licitacao@birigui.sp.gov.br e licitacoes@birigui.sp.gov.br. O 
Edital poderá ser lido naquela seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br, 
Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Birigui, 03/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 002/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de higiene, limpeza, descartáveis 
e outros, destinados ao almoxarifado da Diretoria de Produção e Distribuição de Merenda 
Escolar (DPDME) – Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações dos anexos I e II. Data da abertura: 17/01/2023, às 08:00 horas. 
Melhores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Compras, Licitações e Gestão 
de Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155 Andar Térreo, Jardim Morumbi, Birigui/SP ou 
pelos e-mails: enio.licitacao@birigui.sp.gov.br e licitacoes@birigui.sp.gov.br. O Edital 
poderá ser lido naquela seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br, 
Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Birigui, 03/01/2023.SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

 CHAMADA PÚBLICA 01/2023 

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Finanças, torna público e para conhecimen-
to dos interessados, a CHAMADA PÚBLICA 01/2023, visando 
o credenciamento de instituições financeiras bancárias para a 
prestação de serviços de arrecadação de tributos, impostos, ta-
xas, dívida ativa, contribuições de melhorias e demais receitas 
municipais, por meio de DAM – Documento de Arrecadação Mu-
nicipal, com código de barras em padrão FEBRABAN, em suas 
agências, através de guichês de caixa, com prestação de con-
tas por meio magnético de valores arrecadados, consoante as 
disposições do Edital e seus anexos, devendo as interessadas 
apresentarem as documentações necessárias a partir do dia 09 
de janeiro de 2023 até o dia 01 de dezembro de 2023.
O Edital completo poderá ser obtido pelo site www.piracicaba.
sp.gov.br  ou no Departamento de Administração Financeira pelo 
e-mail toliveira@piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 03 de janeiro de 2023.
ARTUR COSTA SANTOS

Secretário Municipal de Finanças 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piquete, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento 
dos interessados que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 02/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS, de acordo com especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência 
do edital, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa 
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”: www.bec.sp.gov.
br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. Informações do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Piquete e pelo Telefone (12) 3156-1000, por e-mail: licitacao@piquete.sp.
gov.br, no horário das 08 horas às 17 horas e no site www.piquete.sp.gov.br/portal/editais/1. Sessão 
de abertura para recebimento das propostas. DATA: 30/01/2023. HORÁRIO: 09:00 horas. OC: 
853300801002022OC00084 (Ampla Concorrência) e (Cota Reservada). LOCAL: Sala de Reunião 
da Comissão Julgadora de Licitações, localizada no endereço sito à Praça D. Pedro I, nº 88, Vila 
Celeste, na cidade de Piquete, Estado de São Paulo, quando será realizada a sessão de abertura. 

Piquete, 03 de janeiro de 2023. 
RÔMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piquete, torna público para conhecimento dos interessados e devidamente 
cadastrado nesta Prefeitura que se encontra aberto a Tomada de Preços nº 01/2023, Processo 
Administrativo nº  05/2023, PELO MENOR VALOR GLOBAL, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO COMPLEXO ESPORTIVO VILA CRISTIANA NO MUNICÍPIO 
DE PIQUETE/SP, localizado na Rua Professor Lucas Nogueira Garcez em Piquete/SP, com 
recursos do TERMO DE CONVÊNIO 103967/2022/SDR e Recursos Próprios do Município e de 
acordo com os Projetos Básicos, Memoriais Descritivos e Orçamentos Estimativos de Quantidades 
e Custos Unitários, conforme descrito no edital. 
Informações do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Piquete 
e pelo Telefone (12) 3156-1000, por e-mail: licitacao@piquete.sp.gov.br, no horário das 08 horas às 
17 horas e no site: www.piquete.sp.gov.br/portal/editais/1. Sessão de abertura para recebimento das 
propostas. DATA: 20/01/2023. HORÁRIO: 09:00 horas. LOCAL: Sala de Reunião da Comissão 
Julgadora de Licitações, localizada no endereço sito à Praça D. Pedro I, nº 88, Vila Celeste, na cida-
de de Piquete, Estado de São Paulo, quando será realizada a sessão de abertura. 

Piquete, 03 de janeiro de 2023. 
RÔMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

EDITAL Nº 001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - PROCESSO Nº 11.298/2022

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Poá - EDITAL Nº 001/2023 - PROCESSO Nº 11.298/2022 – 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos e medicamentos, destinados a atender as 
demandas de Mandado Judicial da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura da Estância Hidro-
mineral de Poá, pelo período de 12 (doze) meses - MODALIDADE: Pregão Eletrônico - ENCERRA-
MENTO: 17 de janeiro de 2023, às 10:00 horas - DATA DE ABERTURA: 17 de janeiro de 2023, às 
10:00 horas. A Prefeita Municipal da Estância Hidromineral de Poá, FAZ SABER que se acha aberta 
nesta Prefeitura, situada na Avenida Brasil, nº 198 - Centro - Poá/SP, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, no sítio da Prefeitura 
Municipal de Poá – www.poa.sp.gov.br, ou na Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos, 
no horário compreendido entre 9 às 12 e das 13 às 16 horas, de segunda à sexta-feira, mediante a 
entrega de 01 (um) CD – ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado. Maiores informações pelo telefone 
(0xx11) 4634.8811/8812.

Poá, 02 de janeiro de 2023.
Márcia Teixeira Bin de Sousa 

Prefeita Municipal

PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO ELETRÔNICO 130/2022
Processo 19.150/2022

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo o regis-
tro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores para a 
Frota Municipal. O edital está disponível no portal da transparência 
no site: www.portofeliz.sp.gov.br e https://bllcompras.com  – aba 
acesso BLL COMPRAS.
A data de abertura será dia 16 de janeiro de 2023 às 09h00min. 
Outras informações poderão ser solicitadas através do link https://
portofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

Edital de Pregão Presencial n.º 132/2022
Processo Administrativo n.º 18.970/2022

Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de preços para aquisição de coletes balísticos 

para a Secretaria da Segurança Urbana. Data de realização da sessão: 
17/01/2023 Horário de início da sessão: 09:00 horas Local da Realização 
da Sessão: Sala de Reuniões da Secretaria de Administração - Rua 
Sebastião Silvestre Neves, 214 - Centro - São Sebastião-SP. Secretaria 
de Administração - Departamento de Suprimentos. Taxa para adquirir o 
edital: R$ 4,00 (Quatro Reais), ou disponível gratuitamente no site www.
saosebastiao.sp.gov.br 

São Sebastião, 29 de dezembro de 2022.
Adriano Nogueira

Secretário Municipal Interino de Segurança Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 015/2022 Processo nº 17.947/2022. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para reforma das novas instalações da creche Boiçucanga - 
Comunica aos interessados que fica marcada para o dia 05/01/2023 as 
10:00hs a abertura dos envelopes de propostas, na Secretaria de Obras, 
sito a Av Gda Mor Lobo Viana 427 bl. B sl 06 Centro São Sebastião/SP. 

São Sebastião, 03 de janeiro de 2023. 
Marta Regina de Oliveira Braz – Secretária da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MIRACATU
AVISO DE LICITAÇÃO- Encontra-se aberta nesta Diretoria de Ensino – Região de Miracatu, 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico objetivando a contratação para Prestação de serviços de 
preparo e distribuição de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, 
aos alunos regularmente matriculados na Rede Pública Estadual. As informações estão disponí-
veis no sítio www.e-negociospublicos.com.br e www.bec.sp.gov.br, através da Oferta de Compra 
08032200012023OC00002.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA, torna público que, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2022. 
Processo Administrativo 281/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA futura e eventual 
Aquisição de Uniformes Escolares para os Alunos da Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede 
Pública Municipal de Ensino do município de Araçoiaba da Serra - SP, conforme Termo de Referência 
contido no Anexo I, foi ADJUDICADO pelo pregoeiro ora signatária no dia 29/12/2022 o lote 02, e o 
lote 01 pela Autoridade Competente e HOMOLOGADO os lotes 01 e 02 pela Autoridade Municipal o 
seu resultado no dia 03/01/2023, para a empresa GL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME – CNPJ: 
21.205.147/0001-98, perfazendo um valor total de R$ 1.976,400,00. Araçoiaba da Serra, 03/01/2023. 
José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 30/2022. Altera dispositivo do Edital de 10 de Novembro de 2022 
da Tomada de Preço nº 30/2022, Processo nº 149/2022 A Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul, Estado de 
São Paulo, por intermédio de sua Pregoeira oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que a 
Tomada de Preço nº 30/2022, aberto pelo Processo nº 149/2022, de que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA COM TECNOLOGIA LED, NOS TERMOS DO CONVÊNIO 
Nº 102615/2022, FORMALIZADO JUNTO À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL – GOVERNO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, que fica ALTERADO o anexo X – Memorial Descritivo. Tendo em vista as alterações efetuadas fica alterada a 
data da sessão pública para o dia 24/01/2023 às 09 horas, e a visita técnica até o dia 23/01/2023, mantida as demais 
condições do referido edital. Para que ninguém alegue ignorância vai este fixado no local de costume do Paço Municipal 
e publicado nos órgãos de imprensa previstos em lei.  Boa Esperança do Sul/SP, aos 03 de Janeiro de 2023. NATALIA 
FERNANDA DIAS LINO Presidente da Comissão. 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
MÉDICO E HOSPITALAR - FAMESP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 - FAMESP/BAURU
PROCESSO Nº 20786/2022 - FAMESP/BAURU

Acha-se à disposição dos interessados do dia 03 ao dia 13 de janeiro de 2023, das 08:00 às 12:30 
horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para o 
Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP/BAURU, localizada na Av. Luiz Edmundo Carrijo 
Coube, nº 1-100, Jardim Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, Telefones  
14 3103-4113/14 3103-4115/3103-4118, ou pelo site www.compraeletronica.famesp.org.br, o 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 - FAMESP/BAURU, PROCESSO Nº 20786/2022 
- FAMESP/BAURU, que tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PERFURAÇÃO DE POÇO PROFUNDO COM PROFUNDIDADE MÉDIA NECESSÁRIA DE 200 
METROS PARA ATENDER A VAZÃO E PARÂMETROS DE QUALIDADE CONSTANTES NESTE, 
TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SUPRIMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA 
UNIDADE FAMESP - MATERNIDADE SANTA ISABEL DE BAURU, em conformidade com o 
disposto no Anexo II. A abertura da sessão pública será no dia 16 de janeiro de 2023, com início 
às 09:15 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EDITAL RERRATIFICADO Nº 224/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 
112/2022 PROCESSO N° 327/2022 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL OBJETO: Contratação de empresa especializada visan-
do a prestação de serviços de ASSESSORIA E CONSULTORIA NA GESTÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA – ISSQN, pelo período de 12(doze) meses, junto ao Setor de Fiscalização Tributária, como forma de maximizar 
a arrecadação municipal conforme as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I.  Data da realização 
da sessão pública do Pregão: dia 17 de janeiro de 2023, as 09h00 – Obtenção do Edital: gratuito através do site www.
sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/comprasedital/, ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso 
Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 12h00 e das 13h30m às 
17h00 horas - Novo Horizonte, 03 de janeiro de 2023 – Fabiano de Mello Beletani – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

AVISO DE PUBLICAÇÃO SEM EFEITO

O Município de Cordeirópolis comunica aos interessados que 
torna sem efeitos a seguinte publicação, publicada no dia 29 de 
dezembro de 2022, Jornal Gazetasp, página A5:

Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 60/2022

Processo Administrativo nº 7563/2022
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICOS, PINTURA E CORRE-
LATOS.”.
Data da Sessão: 16/01/2023 
Horário: 09:00 horas

Cordeirópolis, 03 de janeiro de 2023.
Carlos Alberto Piola Filho

Departamento de Compras

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, Estado de São 
Paulo, pessoa jurídica de direito público, devidamente cadastrada no 
CNPJ/MF sob o nº 44.660.272/0001-93, através do Departamento de 
Compras torna pública a seguinte retificação quanto ao Pregão Pre-
sencial nº 40/2022, cujo objeto é “Registro de preço para fornecimen-
to, montagem, desmontagem de equipamentos e serviços de infraes-
trutura para realização de eventos no Município de Cordeirópolis” e 
Pregão Presencial nº 41/2022, cujo objeto é “Registro de preço para o 
fornecimento, montagem e desmontagem de equipamentos: Sistema 
de som, sistema de iluminação, efeitos visuais, multimídia e grava-
ções, para realização de eventos no Município de Cordeirópolis”. 

No Jornal Gazetasp de 29 de dezembro de 2022, pág. A5, onde se lê: 
Data da Sessão: 17/01/2022 e Data da Sessão: 18/01/2022, leia-se: 
Data da Sessão: 17/01/2023 e Data da Sessão: 18/01/2023.

Cordeirópolis, 03 de janeiro de 2023.
Carlos Alberto Piola Filho

Departamento de Compras

Abertura de Licitação

Pregão Presencial nº 44/2022
Processo Administrativo nº 8957/2022

Objeto: “Contratação de empresa para aquisição de kits de uniformes 
escolares para a Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo 
de 2023.”.

Data da Sessão: 19/01/2023 
Horário: 09:00 horas

Local: Rua Toledo Barros, nº 404 - Centro, Cordeirópolis-SP – Se-
cretaria da Mulher e Desenvolvimento Social.

Pregão Presencial nº 45/2022
Processo Administrativo nº 9003/2022

Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e 
monitor, em “van e perua kombi” de alunos da rede pública de ensino”.
Data da Sessão: 20/01/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Toledo Barros, nº 404 - Centro, Cordeirópolis-SP - Secreta-
ria da Mulher e Desenvolvimento Social.
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos 
no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no 
ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 03 de janeiro de 2023.
Carlos Alberto Piola Filho

Diretor de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENÁPOLIS
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico 199/2022 – Processo 295/2022 – Edital 
2.552/2022 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de dragagem, em funcionamento, nas La-
goas Anaeróbia e Facultativa da ETE Maria Chica – Penápolis, com fornecimento total de equipamentos, materiais, 
insumos e mão de obra necessários. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 06/01/2023 até as 09h00min 
do dia 18/01/2023, e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e 
sessão pública serão realizados junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As 
informações poderão ser adquiridas através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.
sp.gov.br, telefone (18) 3654-2537. O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.
br, em “Editais - Licitações”, e www.portaldecompraspublicas.com.br. Penápolis, 29 de dezembro de 2022.Pablo 
Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração
1º AVISO DE ALTERAÇÃO E REABERTURA do Pregão Eletrônico nº 179/2022 - Processo nº 267/2022 – Edital nº 
2.530/2022 Pablo Ambrósio Ianela, Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Penápolis, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando o Memorando SGGP nº 148/2022, da Secretaria Municipal 
de Governo e Gestão Participativa, resolve por ALTERAR o Edital do Pregão Eletrônico 179/2022 e seus anexos, e 
tornar pública a REABERTURA do referido Pregão, conforme segue: o recebimento das propostas ocorrerá do dia 
09/01/2023 até as 09h00min do dia 19/01/2023, e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia.O 1º 
Termo de Alteração e Reabertura completo e Edital Retificado, encontram-se disponíveis no site: https://www.pe-
napolis.sp.gov.br em editais = editais de licitação = Pregão Eletrônico 179/2022. Penápolis, 02 de janeiro de 2023. 
Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico 201/2022 – Processo 297/2022 – Edital 
2.554/2022 Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual, destinados a di-
versas secretarias municipais.O recebimento das propostas ocorrerá do dia 09/01/2023 até as 09h00min do dia 
19/01/2023, e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão 
pública serão realizados junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informa-
ções poderão ser adquiridas através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.
br, telefone (18) 3654-2537. O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em 
“Editais - Licitações”, e www.portaldecompraspublicas.com.br.Penápolis, 29 de dezembro de 2022. Pablo Ambrósio 
Ianela - Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se acha aberta licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2023, objetivando o registro de
preços para serviços médicos para atendimento nos Programas Estratégia
de Saúde da Família e Melhor em Casa. Início da sessão às 08:30 horas do
dia 16/01/2023. OBTENÇÃO DO EDITAL: altinopolis.sp.gov.br/licitacoes.

Altinópolis, 03 de janeiro de 2023.
José Roberto Ferracin Marques - Prefeito

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ITAPEVI
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Encontra-se aberto na DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAPE-
VI - PREGÃO ELETRÔNICO número 005/2022 do tipo Menor Preço, Oferta de Com-
pra 080280000012023OC00001, destinado à Contratação de empresa para Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar Destinado a Alunos da Rede Pública Estadual de Ensi-
no, conduzido por motorista e auxiliado por monitor, jurisdicionadas às Diretorias de Ensi-
no das Unidades Escolares pertencentes à Rede de Ensino Público Estadual de São Paulo 
A realização da sessão dar- se à no dia 17/01/2023 às 09:30 horas, através do endereço eletrôni-
co www.bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br e será conduzida pelo Pregoeiro e Equipe de 
Apoio. As informações estão disponíveis nos endereços eletrônicos htpp//www.e- negociospublicos.
com.br  www.bec.sp.gov.br  e  www.bec.fazenda.sp.gov.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMNISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
SUPRIMENTOS

AVISO DE ABERTURA - Encontra-se aberto na UNICAMP (Universidade Estadual de Campinas) o Pregão 
Eletrônico PE DGA 00002/2023, Processo 01-P-30105/2022, Oferta de Compra BEC/SP 
102201100592023OC00002, do tipo menor preço total, destinado à contratação de empresa para prestação 
de serviço de transporte fretado - linha circular interno II. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será 
até o dia 17/01/2023, às 9h30min, sendo que a sessão será no mesmo dia e horário, pela página virtual da 
BEC/SP (http://www.bec.sp.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual da 
BEC/SP e no http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

Encontra-se aberto na Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP o Pregão Eletrônico PE DGA 
3/2023, Processo nº. 01-P-36289/2022, Oferta de Compra BEC/SP 102201100592023OC00003 do tipo 
menor preço unitário por item, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS DE FRUTAS. O prazo de entrega 
das propostas eletrônicas será até o dia 17/01/2023 às 09h30min, sendo que a sessão pública será no 
mesmo dia e horário, pela página virtual da BEC/SP (http://www.bec.sp.gov.br). 
O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual da BEC/SP e no 
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO CENTRO OESTE
Encontra-se aberta no Diretoria de Ensino Região Centro Oeste, situado à Av. Rio Branco, 
1260 - Campos Elíseos, São Paulo/SP, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

BEC, processo SEDUC-PRC-2021/57155, Oferta de Compra BEC nº 080262000012023OC00002, 
referente à Prestação De Serviços De Transporte Escolar Destinado A Alunos Da Rede Pública Esta-
dual De Ensino, Conduzido Por Motorista E Auxiliado Por Monitor, Jurisdicionadas Às Diretorias De 
Ensino Das Unidades Escolares Pertencentes À Rede De Ensino Público Estadual De São Paulo.  
Início de recebimento das propostas em 04/01/2023. Sessão pública, dia 16/01/2023, às 9h00. O 
Edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 086/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 332/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA futura e eventual 
Aquisição de Alimentos tipo “Estocáveis” para Alimentação Escolar do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, conforme Termo de Referência contido no Anexo I. Encerramento: 16/01/2023 às 09:15 
hrs. O Edital em sua integra consta no site www.aracoiaba.sp.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Araçoiaba da Serra, 3 de janeiro de 2023. José Carlos de Quevedo Junior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 FUNCABES 

25ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pú-
blica a 25ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 001/2022 da Função de Super-
visor Escolar (Ed. Fundamental) 33º Classificação, para comparecerem, IMPRETERIVELMENTE, 
nesta FUNDAÇÃO, sito Av. Nove de Julho, N° 245, Centro, Taubaté/SP – CEP:12020-220, no dia 
09/01/2023. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores informações, pelo site 
www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone: (12) 3633-3855.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 566/2022

Processo Administrativo nº 150767/2022
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Aquisição de transformadores destinados à Secretaria de Água e Esgoto de Ribeirão 
Preto, conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 624.797,90 (seiscentos e vinte e quatro mil setecentos e noventa e sete 
reais e noventa centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às  8 horas e 30 minutos do dia 17 de janeiro de 
2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 17 de janeiro de 2023 às  8 horas e 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 17 de janeiro de 2023 a partir das 9 horas.

• Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 03 de janeiro de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS. PROCESSO Nº 1001340-69.2018.8.26.0506 O(A) 
MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara da Fazenda Pública, do Foro de Ribeirão Preto, Estado de São 
Paulo, Dr(a). LUCILENE APARECIDA CANELLA DE MELO, na forma da Lei, etc. FAZ SABER 
a(o) LEONARDO GONÇALVES FILHO, Brasileira, Casada, Motorista, RG 480126768, CPF 
337.566.088- 08, com endereço à Doutor Eugenio Marzola, 505, Casa, Quintino Facci II, CEP 
14070-340, Ribeirão Preto - SP, que lhe foi proposta uma ação de Procedimento Comum Cível 
por parte de Município de Ribeirão Preto, alegando em síntese: Danos materiais sofridos pelo 
requerente em razão da conduta comissiva do requerido conforme Boletim de Ocorrência nº 
18991/2015 na Unidade Básica de Saúde Distrital Norte. Encontrando-se o réu em lugar incerto 
e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação 
proposta e para que, no prazo de 30 dias, que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, 
apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que 
será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma 
da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Ribeirão Preto, aos 25 de maio de 2022.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2022

O Município de Nova Odessa, torna público a SUSPENSÃO da data de 
abertura da sessão pública de licitação TOMADA DE PREÇOS n° 15/2022, 
oriundo do Processo Administrativo n° 8551/2022, cujo objeto é a reforma 
da CMEI Walter Merenda com fornecimento de materiais e mão de obra, 
que iria ocorrer no dia 05/01/2023 para análise da planilha. 

Nova Odessa/SP, em 03 de janeiro de 2023.
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

Ligue já: 
11. 3729-6600 

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.


		2023-01-03T14:33:09-0800


	EnvelopeID_8a487cff-ca38-47d5-aada-efb9fefb5014: DocuSign Envelope ID: 73590A48-4C4B-44B4-A675-446995E8010A


